operações de importação de equipamentos, aplicações financeiras e empréstimos e
financiamentos, basicamente com relação ao dólar dos Estados Unidos.

Os financiamentos em moeda estrangeira são destinados a obras específicas de
melhoria e ampliação dos sistemas de abastecimento de água e de coleta e tratamento
de esgotamento sanitário. A Companhia não possui instrumentos de proteção quanto à
exposição dos riscos cambiais.

A exposição da Companhia em moeda estrangeira, representada pelo seu
endividamento em dólares dos Estados Unidos da América, totalizava R$55.750 em
31 de dezembro de 2011 (R$54.459 em 31 de dezembro de 2010), 2,0% de seu
endividamento total (2,6% em 31 de dezembro de 2010). A Companhia mantém, em
31 de dezembro de 2011, caução de R$35.192 (R$24.639 em 31 de dezembro de
2010) como garantia de parte dos financiamentos em moeda estrangeira (Nota 12).

Sensibilidade a taxa de câmbio

A tabela abaixo demonstra a sensibilidade a uma variação cabível que possa ocorrer na
taxa de câmbio do US$, mantendo-se todas as outras variáveis constantes, do lucro da
Companhia antes da tributação e do patrimônio da Companhia.

 Variação na taxa US$ Efeito no lucro antes da tributação

31/12/2011 + 20% (11.036)
 - 20% 11.036
 +10% (5.518)
 -10% 5.518

31/12/2010 + 20% (10.780)
 - 20% 10.780
 +10% (5.390)
 -10% 5.390

A movimentação do lucro e do patrimônio tem origem na movimentação dos
empréstimos em dólares americanos.

(ii) Risco de crédito

O risco de crédito é o risco de a contraparte de um negócio não cumprir uma obrigação
prevista em um instrumento financeiro ou contrato com cliente, o que levaria ao
prejuízo financeiro. A Companhia está exposta ao risco de crédito em suas atividades
operacionais e de financiamento, incluindo depósitos em bancos e instituições
financeiras, transações cambiais e outros instrumentos financeiros.

Companhia de Saneamento de Minas Gerais – COPASA MG